Et cognoscens Zenon imperator callicitatem hæreticorum, scripsit Anthemio Augustali, ut Petru quidem sacerdotio privaret, Timotheum vero in episcopatum reduceret, et autores inbronizati Petri punirent: Anthemius vero, accepta imperiali jussione, expulit sacerdotio Petrum, tanquam adulterum, et contra leges Ecclesiæ catholicæ factum, et in episcopalem sedem Timotheum Salophaciolum revocavit, qui episcopatu recepto, misit quosdam clericos gratias agens imperatori.

Cum quibus erat Joannes, ex oeconomico presbyter factus Tabenesioli, cognomento Talaia, et Gennadius episcopus inferioris Hermopolis, sanguine proximus Salophacioli, quem expulerat quidem episcopatu Ælurus, restituit vero Salophaciolum: cumque hic, qui fuerant missi, gratias egissent imperatori, Gennadius quidem ibi remanit, ut cum aliis responsa ficeret archiepiscopi.

Porro Joannes, qui ex oeconomico amicus factus est Ello magistro, cum reliquis descendit Alexandriam, factusque est iterum oeconomicus, habens causas omnium Ecclesiarum: qui multa et pretiosa xemia direxit Ello magistro, despiciens Gennadium parentem archiepiscopi, et præsulem Acacium Constantiopolitanum.

Interea scribit ad papam Simplicium Timotheus rogans et dicens Petrum illum Moggum in diaconatu esse damnatum, nunc etiam Christiana societate remotum. Idemque scribens imperatori, ut eundem Petrum longius in exsilium drigeret, quia latitabat Alexandria, et insidiabatur Ecclesiæ: scriptis autem papa Simplicius Acacio episcopo, ut imperatori suggereret, eo quod juste Timotheus postelasset.

Sed quoniam idem Timotheus sic mitissimus erat in episcopatu, ut etiam a suis communicatoribus accusaretur imperatori, tanquam nimis remissas, et circa hæreticos placidus, ita ut ei scriberet imperator, ut neque collectas, neque baptismata sineret hæreticos celebrare^b, ille tamen mansuetæ agebat; dum

^a Codex Tellerii, sive Asbus, fugit et Petrus hæreticus.

^b Codex Tellerii, sineret cum hæreticis celebrare.

ergo tali modo gubernaret episcopatum, amabant A
cum Alexandrini, et clamabant ei in plateis et in ec-
clesiis: *Vel si non tibi communicamus, tamen ama-
mus te.*

**Post breve vero tempus moritur T motheus Salo-
phaciolus anno episcopatus sui 23, mense 6: obiit
autem sine molestia.**

Arcta custodia. [Liberato Baronius item intentat, u
nus testimonio sancti Leonis, epist. 100 et 101,
scribentibus *Ælroum* permissum venire in urbem re-
giam, cum id p̄t̄isset, ad sedem facta fidei profes-
sione recuperandam: verum venire potuit prius in
urbem, deinde in Chersonensi exilio arcta custodia
servari.

Scriptus universo orbi. [Semp quidem adversus con-
cilium Chalcedonense, auctore Timotheo *Ælrou*, tunc
temporis versante in urbe regia; iterum pro concilio,
cogente Acacio cum sanctis pluribus monachis. Ultra-
que sanctio reperiatur apud Evagrium, lib. iii. Obser-
va, lector, priorem impulsu Zenonidis uxoris a Basili-
isco editam: mirare etiam, memoria revolvens totam
hanc historiam, a tribus impurissimis feminis, Zeno-
nide Basilisci, Antonina Belissarii, et Theodora Justi-
niani uxore pugnatam, totis potentis nequitiae opibus,
adversus concilium, quod sancta virgo Pulcheria ba-
bendum religiose curaverat.

Ut cum alii responsa facerent. [Mos ille fuit Alexan-
drinæ Ecclesiæ, non perinde receptus in aliis Eccle-
siis, responsales habere in aula, non tantum diaconos
aut presbyteros, sed etiam episcopos; habuit enim
Cyrillus Theophæptum et Daniëlem: quanquam, op-
por, utendum distinctione, quam videtur innuere Li-
beratus, ut presbyteri responsa Ecclesiæ, episcopi
patriarcharum facerent.

Qui ex economo. [Mirum quot omnibus retro sœcu-
lis Ecclesiarum economi sua procuratione abusi sint,
et amicitias emerint patrimonio pauperum; iste certe
Joannes multa et pretiosa x̄nia patrono suo dedit,
et a Zacharia rhetore, apud Evagrium, lib. iii, cap.
12, dicitur data pecunia electus in episcopum.

Elo magistro. [Ab omnibus aliis illus dicitur: fuit
vero consul ann. 478, deinde multis aliis negotiis im-
plicatus, duxque Orientis a Zenone factu ann. 480,
tandem cum Tyrannidem affectasse diceretur, capite
truncatus est. Vide Theophanem in Chronographia.

Habens causas omnium Ecclesiæ. [Clarissimo
Valesio videtur corrigenda vox ista, *causas*, pro qua
legendarum putat aliam, *gazas*. Haec mihi aliquando
emendatio venerat in mente mea, sed statim subiit re-
cordatio jurisconsulti, causam pro pecunia ipsa inter-
pretantis.

Anno episcopatus sui 23. [Videri potest repugnare
Victor, ponens ingressum Salophacioli in consulatu
Magni et Apollonii, qui contigit ann. 460, et exitum
post consulatum Zenonis tertium, quæ nota anni 480.
Verum Liberato fidem facient litteræ Simplicii ad
Acacium datæ ann. 482, in quibus illi mentio defuncti
recens Salophacioli. Unde corrigendus Victor, atque
ipse etiam Baronius, ingressum Salophacioli ponens
ann. 460. Quomodo enim verum est et anni 482 sedisse
Salophaciolum 23 annos et 6 menses? Retrahebant
ergo ingressus iste ad ann. 459. Corrigendus quoque
Nicephorus Constantinopolitanus in Chronicō, ubi
Salophaciolo tribuit annos tantum quindecim, nisi
dicatur prætermisso tempus quo latuit, *Ælrou* ty-
rannum in Ecclesiā Alexandrinam obtinente:
quoniam nec hoc remedio sanatur malum, sed ex
anno scripti a Zenone Henotici major difficultas ori-
tur: si enim scriptum est, ut vulgo fertur, ann. 482,
et Joannes Talais expulsus est post scriptum Henoti-
cum, ut tradit Liberatus, tribusque annis sedet Joahn-
es, ut habet Nicephorus, quoniam Salophaciolus,
cui successit, defunctus est ann. 482?

CAPUT XVII.

De ordinatione Joannis catholici et damnatione Acacii.

(Ex Braviculo historicæ Eutychianistarum, et duobus rho-
toribus memoratis, atque etiam Eustathio Syro.)

Ordinatur autem a communicatoribus ejus epis-
copis, et clericis, et monachis, qui ejus moverant fidem
et gubernationem, Joannes ex oeconomico, cognomento
Talaia.

Eodem tempore, imperante Zenone, Simplicius
Romanæ præsidebat Ecclesiæ, Constantiopolitanæ
autem Acacius.

Porro hæretici, ut jam dictum est, Petrum latenter
instituerant, quem jussit Zenon imperator expelli,
tanquam hæreticum et adulterum: de quo etiam Acacius
synodicam Romano papæ misit epistolam, pe-
tens ne etiam adulterum et hæreticum in episcopali
dignitate reciperet.

Verum Joannes Talaia de ordinatione sua neglexit
suas synodicas litteras Acacio episcopo Constantinopo-
litano destinare; habens enim amicum Ellum supra-
dictum magistrum, ei de sua quidem ordinatione
scriptis: scribens etiam principi, quatenus per Ellum
magistrum * omnis ejus causa disponeretur, putans
eum Constantinopolis permanere; mandavit ergo ma-
gistrano litteras synodicas, delegans ei omnia cum
illius facere voluntate. Contigit autem tunc Ellum ma-
gistrum ab imperatore Zenone mitti in Antiochiam,
ut teneret Leontium, qui illic ab exercitu cum volo
Verinæ augustæ fuerat ordinatus. Cumque magistri-
nus, qui fuerat a Joanne missus, non invenisset Ellum
magistrum, neque Acacio imperatori litteras obtulit,
sed perrexit Antiochiam.

Post hæc Acacius audiens de ordinatione Joannis,
et contristatus, quia synodicas epistolas non direxis-
set, et una faciens cum Gennadio episcopo parente
beati Timothei, volentes ei nocere, detrahebant apud
Zenonem, et accusabant eum, habentes adjutores pa-
tronos Petri Moggi, quasi opportunus episcopatum non
esset Joannes, eo quod, vivente Timotheo catholico,
tractaverit exire de Ecclesia, et ab ipso suaderetur
idem Timotheus suscipere Diocorum in diptychis
post mortem, Petrum autem amabilem esse populo,
et posse eum in communionem populum congregare.

Occurrerunt quidam a Petro, volentes quasi fieri
D unitatem, quos jucundissime suscepit Acacius, et
imperatori præsentavit, et persuasit ei ut scriberet
Apollonio Augustali et duci Pergamio, ut Joannem ab
Alexandrina sede expellerent, quasi eum contra suum
jusjurandum, quod in regia civitate dedit, arripuisse-
set, et cooperarentur Petro Moggo, ut remearet ad
sedem, nec tamen prius hoc faceret, nisi susciperet
Henoticum principis, et synodicas destinaret epistolas
Constantinopoliano Acacio, et Simplicio Romano, et
exteris archiepiscopis.

Acacius vero, promittente Petro facere unitatem,
nec adhuc implente legitimate, nomen ejus in diptychis
recitari permisit, tanquam ianuæ Alexandriæ præsumis-

* Codex Tell iii, per Illum magistrum.

in sede positi ^a. Joannes Talaia judicatur a Zenone ab episcopatu pelli.

Acacius, auxilio patronorum Petri, persuasit Zenoni ut fieret henoticon : ad cuius *prolacionem* seu professionem suscepit communicantes sibi, clericos Petri hereticos, et laicos inventos Constantinopoli. Communicavit etiam et Petrus Moggus his qui descenderunt cum henotico, et Acacio synodicam scripsit epistolam, et ab eo recepit.

Henoticon vero Zenonis, quod Latine dicere possumus unitivum, hujusmodi est :

« Imperator Cæsar Zenon, pius, victor, triumphator, maximus, semper augustus, universis episcopis sanctis, et populis per Alexandriam, Ægyptum, Libyam et Pentapolim.

« Principium et statum, virtutemque, et scutum inexpugnabile fœstri scientes imperii, solam rectam veramque fidem (quam afflata divino exposuerunt, qui in Nicaea congregati sunt trecenti decem et octo sancti Patres; firmaverunt autem, et qui Constantinopolium convenerunt centum quinquaginta similiter sancti Patres), noctibus et diebus, oratione, et studio, et legibus nitimus, eam qui lem multiplicari, per sanctam catholicam et apostolicam Ecclesiam, incorruptam, et sine obitu matrem nostrorum sceptrorum. In pace vero et concordia, quæ circa Deum est, pios populos perseverantes, acceptabiles pro nostro imperio supplicationes offerre, cum sanctissimis archiepiscopis, et Dei cultoribus clericis, et archimandritis.

« Magno enim Deo, et Salvatore nostro Iesu Christo ex sancta Virgine Dei genitrice Maria incarnato et nato, ex concordia glorificationem atque culturam laudante, pariterque suscipiente, hostium quidem generationes conterentur, omnes autem inclinabunt, post Deum, suam potestati nostræ cervicem : pax autem et bona quæ ex ea sunt, aeris temperantia, et fructuum libertas, sed et alia hominibus utilia largentur.

« Cui sic ergo immaculata fides, et nos, et Romanam servet rempublicam, supplicationes nobis oblatae sunt a Deo amantissimis archimandritis, et eremitis, et aliis reverendis viris, supplicantibus unitatem sanctissimæ Ecclesiae, ut copulentur membra membris, quæ Bonitatis inimicus, ex longis retro temporibus, separare conatus est, sciens quia adversus Dunitum Ecclesiae corpus exercendo bella devincitur ; et ex hoc evenisse generationes innumeratas in tantis et mis vita privatas, alias quidem lavacro regenerationis fraudatas obiisse, alias sacra communione nequaquam participantes ad discessum inevitabilem hominum suis deductas, necesse presumptas decies milles, et sanguinum redundantia pollutam, non solum terram, sed etiam ipsum aerem.

« Hæc quis non optet ad bona transformare? propterea cognoscere nos studiuinus, quia et nos, et uniuersae sanctissimæ orthodoxorum Ecclesie, alterum symbolum, aut mathemam, aut terminum fœlei, aut

fidei, citra prædictum sanctum symbolum trecentorum decem et octo Patrum, quod etiam firmaverunt memorati centum quinquaginta sancti Patres, neque habuimus, neque habemus, neque habebimus, neque habentem scimus; et si quis habuerit, alienum eum existimamus. Hoc enim solum nostrum, sicut diximus, imperium salvare consudimus. Sed et omnes populi, qui salutare baptisma promerentur, hoc solum percipientes baptizantur : quod secuti sunt omnes sancti Patres, qui Ephesi convenerunt, quiq[ue] deposuerunt impium Nestorium cum Eutychie.

« Contraria sapientes anathematizamus, suscipientes et duodecim capitula, quæ dicuntur facta a Deo amabilis memorie Cyrillo, qui Alexandrinorum catholicae Ecclesiæ archiepiscopus fuit.

« Confitemur autem unigenitum Dei Filium et Deum, qui secundum veritatem inhumanatum est, Dominum nostrum Jesum consubstantialem Patri, secundum divinitatem; et consubstantialem nobis, secundum humanitatem; eundem qui descendit, et incarnatus est ex Spiritu sancto et Maria Dei genitrici virgine, unum exstere Filium, et non duos. Unius enim esse dicimus unigeniti Filii Dei et miracula et passiones, quas sponte carue perpassus est.

« Eos autem qui dividunt, aut confundunt, aut phantasiam introducunt, omnino non recipimus, quoniam facta sine peccato ex Dei genitrici secundum veritatem incarnationis argumentum Filii non fecit; mansit enim Trinitas, etiam incarnata uno de Trinitate Deo Verbo.

« Scientes itaque quod neque sanctissimæ ubique orthodoxæ Ecclesie, neque harum Deo amantissimi sacerdotes, neque nostrum imperium, symbolum aut terminum fœlei, citra prædictum sanctum mathemam, receperunt, aut recipiunt, unite vosmetipsos, nihil dubitantes. Hæc enim scripsimus non innovantes fidem, sed vobis satisfacientes: omnem vero qui aliud quidquam sapuit, aut sapit, aut nunc, aut aliquando, aut in Chalcedone, aut in quacunque synodo, anathematizamus, præcipue vero prædictos, Nestorium et Eutychen, et quæ eorum sunt sapientes.

« Copulamini ergo spirituali matri Ecclesie, eadem sapientes nobis cum, in eadem positi communione, secundum prædictum unum et solum fidei terminum eorumdem sanctorum Patrum. Sanctissima namque mater nostra Ecclesia, tanquam quæ genuit vos, filios expectat amplecti ex longo post tempore, dulcemque vestram concupiscit audire : cogitate siquidem vosmetipsos; hæc enim facientes, et Salvatoris nostri Domini propitiationem ad vos attrahelis, et a nostro in erio laudabimini. »

[Epistolam.] Fragmentum habetur in epistola II Gelasii.

Synodicas litteras.] Nota ingentis schismatis originem : mos erat, scilicet, ut majoris cuiusque sedis, etiam apostolicæ, antistites, ubi primum ordinati essent, ex sua ordinatione synodo ad reliquos patriarchas litteras darent, quæ erat communione lessera ; date sunt vero a Joanne ad Simplicium Romanum per Isidorum presbyterum, et Petrum Diaconum ; date

* Codex Tellerii, præsul in sede apostolica positi.

pariter ad Antiochenum Calendionem per magistrum Ello destinatum, nulke aut præ negligentia aut consilio ad Acacium missæ sunt: idque ipse contempnui vertens, concitatuit Lubas, qui totam Ecclesiam misere vexarunt.

Bernardinus Ferrarius, lib. II de Antiq. Eccles. ep. I. cap. 6, videtur timide assentiri Baronio scribenti litteras ejusmodi a summis pontificibus missas, eum ob rem synodicas nominari, quia darentur e synodis in quibus ordinarentur; propendetque eo pontificis, ut inde noinen accipere opinetur, quod vel fidem in precede. tib. synodis compositam continerent, vel accepta in synodis prælegi deberent. Verum ejusmodi sive timiditatem minovere, sive opinionem convelleret, debuit constans consuetudo, quam miror viro eruditio non rediisse in menuriam, cum omnibus historiis litterisque ejusmodi consignata sit. Neque enim ordinabantur summum pontifices, nisi in synodis, unde litteræ dabantur ad alios episcopos. Synodicas porro scriptias in plurali numero quam in singulari leges, non quod litterarum nomen subauertatur, sed quod geminae scriberentur, una a pontifice, altera a synodo, ut nempe pontifex fidei sue rationem redderet, et communionem mutuam daret ac ecce peret; synodus ut adderet auctoritatem pontificis litteris, et concessionem Ecclesiæ testaretur.

Quasi opportunus episcopatu non esset.] Duas videamus afferre causas cur Joannes idonem non esset qui fieret episcopus, sed difficile est intelligere primam, si modo differat a secunda; quid enim est, tractaverit exire de ecclesia, o nisi forte, quod ad hereticos transire tunc voluisse videri potuerit, cum Timotheo suaderet. Dioecori nomen in sacra diptycha referre? haec enim communio cum heretico nonnulla est defactio ab Ecclesia: quid si molitus sit, cum legatione Timothei fungeretur, Alexandrina Ecclesia in qua militabat relicta, ad aliam transire, velut ad Constantinopolitanam? Indignus enim olim visus est clericus regime Ecclesiæ, quam contempisset præ alia. Alteram longe probabiliorem rationem tangit mox Liberatus, quam Evagrius, lib. III, cap. 12, ex Zacharia rhetore exponit in hac verba: « Joannes presbyter, cui augusti templi divi Joannis Baptiste et precursoris Domini administratio commissa fuit, quorundam impetus consilio Constantinopolim venit, imperatore precaturus, ut si forte episcopus Alexandriæ migraret ex vita, sibi liceret auctistilem, quem vellet, civibus illius civitatis nominare: qui quidem, ut Zacharias memorat, episcopatum pro se ambiere ab imperatore deprehensus est; et cum se jurejurando obstrinxisset, se nunquam sedem episcopalem Alexandrinam petiaturum, dominum revertitur: quapropter Zeno eum post mortem Timothei episcopum creandum decrevit, quem clerus et laicorum multitudine deligerent. Non longo tempore post, mortuo Timotheo, Joannes, data pecunie summa, quemadmodum ab codem Zacharia traditum est, et jurejurando, quod imperatori dederat, neglecto, Alexandrinorum eligitur episcopus: qua re co. vita, imperator illum Alexandria exigendum mandat. ».

Suscipere Dioscorum.] Id facinoris Timotheus suaus Joannis commisit, quo pacem haberet cum populo Dioscori incredibiliter studioso, sed facti penitentis veniam poposet a summo pontifice Simplicio, ut constat ex epistola II Simplicii, quæ est ad Acacium Constantinopolitanum.

Imperatori presentarit.] Fuit in more positum ut urbis regia antistes venientes aliunde episcopos, etiam legatos sedis apostolicæ, in conspectum principis adduceret, quod docet Hormisdas pontifex in instructione suis ad Anastasium legatis data.

Fieret henoticum.] De henotico, hoc est, decreto unionis, paucis hæc accipe. 1. Ilabetur Graece apud Evagrium, lib. III, cap. 12. 2. Versio qua usus est Liberatus hominis est nescientis Latinitatem, et sensum ubique passum pervertentis. 3. Conditum est ab imperatore jus pontificis usurpante, vel potius ab

AAcacio imperatoris nomen inscribente, et ab ipsis Petri ministris. 4. Ad Alexandrinos per se directum, unde nihil continet, ne Dioecori quidem nomen, quo vel leviter offendantur. 5. Alexandrini propenso animo suscepserunt, propter approbata duodecim capitula Cyrilli, quibus suam fidem contineri jactabant. 6. Verbis ambiguis ita concipiatur, ut a nulla partium contendentium non possit suum in sensu n'cunque torqueri. 7. Non aliud symbolum admittendum sanctit, quam Nicenum, quod Constantinopoli et Ephesi confirmatum est. 8. De Chalcedone silet, quo silentio fidei expositio Chalcedonensis credi potest rejecta.

Omnem vero, etc.] Haec tota περιποτη tacito nomine special Thodoreum et Ibam, quos Chalcedonensis synodus recepit, cum tamen a suis adversariis dicentur, Nestorio studere, eique anathema fite dixisse. Vide collationem Constantinopolitanam catholicorum cum Severianis.

CAPUT XVIII.

De episcopis Alexandrinis.

(Ex Brevicu'lo, Zacharia, Basilio Cilice.)

His ita gestis, episcopus quidem Antiochiae suscepit synodicam Joannis Talaiae, quam per magistranos misera Ello magistro; imperator autem putans quod Joannes episcopus non sane saperet de concilio Chalcedonensi, sed omnia simulata ageret, concilio Acaei scripsit litteras Pergamio duci, et Apollonio augustali, ut pellerent quidem Joannem Talaiam, inthronizarent autem Petrum, suscipientem henoticum et clericos Timothei catholici, et qui transmisit syndicam Acacio et Simplicio Romano.

Descenderunt ergo Alexandriam abbas Ammon et qui cum illo erant, pro Petro deferentes apices imperiales, et quidem Petrus inthronizatur ab omnibus: fit quod scriptum est ab imperatore, ut consentientes susciperet eos qui erant a parte Timothei catholici.

Joannes autem Talaia ejectus de sede Alexandriæ, propter Petrum Moggum, profectus est Antiochiam, ut videret Ellum magistrum: cui cum narrasset quæ sibi evenerant, ejus consilio ingressus est ad Calendionem Antiochenum patriarcham. Et sumptis ab eo intercessionis synodis litteris, Regnum pontificis Simplicium appellavit, sicut beatus fecit Athanasius.

Et suas scribere pro se Acacio Constantinopoliano episcopo: et quidem ad hoc Simplicius præparati animi et voluntatis fuit.

D **Acacius vero, susceptis epistolis Simplicii, rescripsit eis quia Joannem quidem Alexandriæ ignoraret episcopum, Petrum vero Moggum suscepisset in communionem, in Zenonis principis unitivo, ei quod hoc contra ejus gessisset sententiam, propter unitatem Ecclesiarum, principis jussione.**

Simplicius vero suscipiens hujusmodi litteras, contristatur adversus Acacium, eique rescribit quod non bene fecerit, contra sententiam apostolicæ sedis, ad communionem hereticum hominem suscipiens; oportebat enim communis decreto damnatum, tanquam adulterum, communis concilio a damnatione liberari: ad hæc autem, quia non sufficeret Petro consilieri communicatorem se esse Ecclesiæ catholicæ secundum edictum, sed oporteret eum, secundum criminis

nun Chalcedoneus concilii, et secundum epistolam A papæ Leonis, Ecclesiae amplecti communionem. Unum ergo duorum necessario agere deberet, aut suadere Petro pure suscipere terminum synodi, aut removere se ab ejus communione.

Sed cum ad Acacium hæc scripta venissent, et deliberaret quid eum oporteret rescribere, papa Simplicius defunctus est, et ordinatur Felix Romanæ præsul Ecclesie.

Joaanes vero Talaia habens episcopi dignitatem remansit Romæ, cui papa Nolanam dedit Ecclesiam, quæ est in Campaniæ regione, in qua plurimos residens annos, in pace defunctus est.

Igitur Petrus Moggus ab abbatte Amone et Joanne episcopo Magileos, et ab abbatibus monachorum inferioris Ægypti bella passus, et seditione ei in Cœsarea basilica, ut dicitur, facta, anathematizavit synodum Chalcedonensem, et tomum papæ Leonis; et hæc fecit, cum jam scripsisset Acacio et Simplicio, quia communicator eorum esset et sanctæ synodi.

Et his ita gestis, abscesserunt quidam a Petri communione, et Romam venientes nuntiaverunt papæ Rōmano: unde rescriptum est Acacio, et obedire noluit.

Addidit Acacius, quod de alio Petro Antiocheno hæretico scripserat, Petrum apud Constantinopolim monasterium gubernasse, et hoc propter crimina derelicto, Antiochiam refugisse, ubi pulso Martyrio episcopo, per vilissimum populum et hæreticum, sedem illius occupasset; continuoq[ue] damnatum ab episcopis, et Leonis imperio Oasim deportatum: qui fugiens rediisse dicitur Constantinopolim, et dedisse fidem se per vilissimas turbas nihil andere, sed (sicut superiorius dictum est) Basilisci temporibus a Timotheo illo damnato, qui Constantinopolim venerat, Antiochiam missus est episcopatum tenere.

Quo facto idem Petrus Joannem ordinat Apamenis episcopum, a quibus non receptus rediit Antiochiam, et Petrum episcopatus sui pellit auctorem, et invadit ejus Ecclesiam, cum quo simul damnatus est.

Iterum Acacius direxit Romam litteras, petens ab apostolica sede ut si ad eandem sorte consigerint, ne ipso quidein digni habeantur aspectu; et si jam indulgentiam aliquam impetrassent, irritam esse debere.

Quid multa? Acacius ipsum Joannem, quem cum Petro damnaverat, Tyriorum misit Ecclesias presidere.

Sed et Petrum Alexandrinum, anathematizantem synodum Chalcedonensem et tomum papæ Leonis, qui, sublato nomine Proterii et Timothei catholici de diptychis, Dioscori et Timothei Æluri nomina scripsit: qui ejusdem Timothei catholici corpus de terra levavit, et foras projeicit, qui inter episopos catholicos sepultus fuerat: miris cum laudibus persecutus est Acacius, de quo se tanta crimina ante meminerat retulisse.

Et cum per quinque annos sèpius fuisse admuni-

tus Acacius, ut de statu Alexandrinæ Ecclesie sancti papæ sollicititudinem relevaret, nihil enquam responderet dignatus est: quoniam vero tot epistolæ, quæ vel ad Acacium a papa, vel ad imperatorem missæ sunt, nihil penitus profecerunt, ex deliberatione, Vitalis et Misenus episcopi in legatione directi sunt, ut quæ superius dicta sunt allegarent, et Petrus, sicut antea, de Alexandrina Ecclesia pelleretur.

Iunior est Constantinopolis, et supradicti episcopi in custodiam sunt redacti, chartis sublati, ne catholice, quibus scriptum fuerat, redderentur: quos iterum Acacius post hæc de custodia ejiciens, secum fecit procedere, ut quasi confirmato Petri sacerdotio dimitterentur.

Redeuerunt aliquando legati, sed præcesserant monachi, qui eos graviter de præditione arguebant: audiiti cominus et convicti ex ipsis litteris quas detulerunt, a locis propriis sunt remoti.

Felix defensor Ecclesie, qui cum legatis directus fuerat, impendiente infirmitate, cum ipsis perire non potuit. Sed postquam Vitalis et Misenus a custodia Constantinopoli sunt egressi, perrexit cum chartis ecclesiasticis Constantinopolim, passusque est et ipse, sublati chartis, gravissimam custodiam.

Ubi ergo ad plenum detectus est Acacius hæreticus, papa Felix in litteris suis synodis ad Acacium sic poseit: « Peccasti, ne adjicias, et de prioribus supplica. »

Suscepit his Acacius litteris perseverat, neque recedens a communione Petri, neque suadens ei palam suscipere Chalcedonense concilium et tomum Leonis papæ.

Hæc cognoscens papa Felix, damnationis scripturam misit Acacio per Tulum defensorem, cuius est principium: *Multarum transgressionum reperiris odinoxius*; et datis Acacio bujusmodi litteris, eas non suscepit, patrocinio fultus imperatoris; ita ut cogernerent qui eas detulerunt per quendam monachum Acimætensem ipsam chartam damnationis, dum ingredieretur ad celebranda sacra, suspendere in ejus pallio, et discedere; qui tamen usque ad mortem, patrocinante imperatore, permanebat sacrificans.

His ergo provenientibus, et Acacio permanente in Petri communione, separavit se quidem sedes apostolica a Constantinopolita.

Eodem tempore Elias conjunctus Leontio in Antiochia expugnatur a Valameriacis, et qui cum eis erant junci: et Leontius quidem perimitur, Elias autem in castellum Papyri fugit.

Interea Calendion archiepiscopus Antiochenus deponitur, accusatus in aperto, tanquam indevotus principi, mittens populum in rebellionem cum Elia; latenter autem, quia se non suspenderet, et a Felicis papæ, et a Joannis communione.

Porro Petrus de propriis civitatibus catholicos expulit sacerdotes (ex quibus nonnulli apud Constantinopolim persecutionem gravissimam pertulerunt: scandalizabat autem imperator et illos qui a parte

* Codex Tellerii, de præditione perurgetant.

^b Codex Tellerii, per quendam ignotum monachum.

Negaliū abbatis erant, et qui circa Joannem episcopum hegumenum monasterii Diolchon); et agens contra ipsum Joannem, præposituram ei abstulit, et eam tradidit monasterio abbatis Amonis.

Sed permanxit in episcopatu scribens Acacio, quia esset synodi communicator, et fallens Alexandrinos, quia non communicaret synodo: ita ut quidam communicatorum ejus, clerici, monachii et laici, cognoscentes ejus fallaciam, separaverint se ab ejus communione. Et extra collectas facientes; non possi sunt nomini ejus communicare, et eorum qui post eum episcopatum habuerunt Alexandrinum, eo quod nomen Petri haberent in diptychis.

Huius populo a Palæstina quidam diaconus nomine Esaias ordinatus est episcopus, et Alexandriam missus est, sed ab omnibus non est receptus: ab illo ergo Esaiani sunt in Ægypto.

In iatis posita Ecclesia, moritur Acacius, et ordinatur post eum Flavitas presbyter, qui fuit a sancta Tecla, qui non consensit sine Romano episcopo inthronizari, sed transmisit synodicam papæ Romano Felici, qui modico vivens tempore, moritur, non accipiens epistolam ipsius: et factus est Euphemius episcopus genere Alexandrinus, qui ei suscepit a papâ Romano scripta, et mortuo Zenone, post aliquod tempus, expulsus est ab Anastasio, et hæc quidem Constantiopolii contigerunt.

Non post multum tempus, moritur etiam Petrus Moggus Alexandriæ, et post eum in ea sede ordinatur Athanasius, qui et ipse in edito Constantinopolitanæ, et Antiochenæ, et Hierosolymitanæ communicavit Ecclesiæ.

Cumque scandalarentur et in ipso populi, eo quod nomen Petri haberent in diptychis, ascenderunt quidam, et adversantium, et communicantium ei, ad imperatorem Anastasiū; et dum haberent coram principe contentionem, aliis quidem proponentibus anathematizari synodum, et ita communicare, aliis vero paratis in unitivo edicto adjici ea quæ satisfaccerent his qui communicaverant Petro, considerans imperator quod si adjectionem edicto ficeret, tumultum moveret Ecclesiæ, et anathematizari synodum esset impossibile, persuasit eis sufficere unitivum edictum, ut communicarent ad invicem sibi, sicut et cæteri Ecclesiarum episcopi; at cum non obedirent hoc agere, nihil impetrantes dimisit.

Sic enim Athanasio heretico tempus episcopatus sui complete, post eum ordinatur Alexandrinus episcopus Joannes cognomento Mela, qui et ipse secutus Petrum et Athanasiū a præcessore, et in edito unitivo communicavit aliis sedibus, id est, Constantinopolitanæ, et Antiochenæ, et Hierosolymitanæ. In cuius præsulatu dum Alexandria Ecclesia divisionem habuisset Dioscoritarum propter Petrum Moggum, quasi communicasset synodo, etiam ipse defunctus est tempore Macedonii Constantinopolitanii episcopi.

Post quem ordinatus est Alexandriæ Joannes Ma-

Achiota, qui etiam ipse suos priores secutus est, suscipiens quidem unitivum Zenonis edictum, non autem Chalcedonense concilium, et epistolam pape Leonis, quamquam non communicaret Flaviano Antiocheno et Eiæ, Hierosolymorum episcopis, et Timotheo Constantinopolitano. Dicebat enim imperiale edictum se habere, nec ad unitatem sufficeret, quod non in anathematæ synodi fuisset factum. Deinde cum ei imperator Anastasius scripsisset, ut uniretur Constantinopolitano episcopo, hac rescripsit, et quia non sufficeret ei ad perfectam unitatem, eo quod non anathematizaret synodum. Et tamen etiam ita sapiens, separatos habuit Dioscoritas, non suscipientes Petrum Moggum.

Mortuo Joanne Alexandriæ, ordinatur Dioscorus junior, sub quo intersectus est a populo Theodosius angustalis filius Calliopi.

Hic autem Dioscorus, proponente ipsi Socrate scholastico, ante defensorem, in iectione synodi, benolicon suspicere, in damnationem synodi, unitivum suscepit edictum, sicut ipsa ostendunt gesta quæ apud defensorem civitatis coram eo confecta sunt, in quibus testatus est in expulsione synodi se suspicere edictum, unde cum satisfacuum fuisset his qui propter Petrum Moggum extra illam Ecclesiam communicabant, uniti sunt ei; nam usque ad istum Dioscorum, in divisione erat Alexandrina Ecclesia.

De episcopis Alexandrinis.] Titulus angendus fuerat, nisi consuetudo legendi obstisset: in editis libris perverse ponitur ante henoticum, suo loco restitutus est; neque enim admodum convenit argumento capitis, in quo non solum de Alexandrinis, sed etiam de Antiochenis et Constantinopolitanis, praesertim Acacio, agitur: quamquam opinor nulla luisse olim capita quæ in unum incuria librariorum coauerint.

Non sane sap. ret.] Delenda fuit particula negans, quæ enim alioquin imperatori ratio expellendi hominem e sede Alexandrina? cum Chalcedonensem synodum, et imperator tacite reprobasset in henotico, et Alexandrina Ecclesia aperte aversarentur, et Moggus, Talaias sufficiendus, etiam anathematæ damnaturus esset. Verum retinenda credi potest propter ea quæ Baronius de versutia Zenonis et Acaci seruentium temporis ingeniose commentatur, ad annum 482, num. 55 et seq.

Ad Calendionem.] Successit ille Stephano, anno, ut opinor, 481; nam Simplicius epistola 46, data ad Arcium idibus Julii anni 482, queritur sibi Antiocheni exordium sacerdotis serius fuisse indicandum. Observa in hac epistola pro Antiochenæ Ecclesia sub finem legi debere Alexandrinam, ut constat ex epistola consequente.

Simplicius appellavit.] Secundæ nempe sedis episcopus primæ antistitem, sine cujus auctori ate a nulla synodo deponi potuerat.

Si ut beatus fecit Athanasius.] Auctoris Breviculis Eutychianistarum pensanda verba: « Nam et priores ejus similiter Romanæ Ecclesiæ, tempore persecutio- nis, suffugium poposcerant. »

Scribere pro se Acacio.] Hæc est quinta iuxta Simplicii epistulas, cui sexta omnino consonat.

Ignoraret episcopum.] Etsi enim id probe sciret, cum relatione certorum hominum, tum fama, ne- sciebat tamen qua ratione legitimum erat, synodis

* Codex Tellerii, secundus Athanastum.

† Codex Tellerii, dumque cum i.

nempe litteris, quæ recens ordinati fidem etiam continerent.

Contra ejus gessisset sententiam.] In editis legitur citra, sed emendari debuit ex sequenti pericope; nam cum Moggus sedis apostolice ipsiusque Acacii iudicio damnatus eset, et oportebat communis decreto damnatum tanquam adulterum communis consilio a damnatione liberari. » Sed quam vim habet vox ista, communis?

Terminum.] Definitionem, opor.

Papa Simplicius defunctus est.] Anno 483, die 2 Martii, p. squam sedem apostolicam tendisset quindecim annos, menses quinque, dies decem. Marcelinus anno uno citius contigisse putat Simplicii obitum.

Felix.] Qui ab aliis secundus, tertius ab aliis dicitur.

Bella passus.] Id est vexatus, et armatis precibus de praestans pactis cum Eutychianis monachis, a quibus in thronum evectus fuerat, expulsatus; thronum enim damnatione synodi et episcopali sancti Leonis pactus fuerat.

Addidit Acacius.] Densæ tenebrae ad multas usque lineas; nulla enim est rerum series, nullus orationis contextus, imo nec illa vocum idonea syntaxis: lux tamen inde speranda, unde, vel Liberatus perverse accepit quæ scriberet, vel alii imperfecte descripserint. Totus ergo locus ex Breveculo Eutychianistarum ita restitendum, aut potius intelligendum est: « Iu[n]ius (Joannis Talaiae) adventus plenius universa patescit, cui dum Acacii scripta legeremus, que de Petro et Joanne Antiochenis misera, excessus Acacii etiam in hac causa gravissimos reprehendit. Ilo enim tempore, quo de Petro Alexandrinio damnato retulerat, non longe post etiam de Petro et Joanne scripserat; Petrum apud Constantinopolim monasterium gubernasse, sed hoc propter crimina derelicto, Antiochiam fugisse: ibi pulso Martyrio catholicó episcopo, per haereticos se[lf]m ipsins occupasse, continuoque damnatum a Leone tunc principe, ad Ossitanum exsilium esse directum, de quo lapsum Constantinopolim rediisse ac dedisse fidem, quod nullas ultiores turbas facere prorsus auderet; sed sicut superius dictum est, Basilisci temporibus a Timotheo illo damnato, qui Constantinopolim venerat, ad Antiochiam reiussimus fuisse, ut iterum illuc episcopatum teneret: quo facio, idem Petrus Joannem quendam presbyterum, de quo Acacium diximus retulisse, ordinat Apamenis episcopum, a quibus non receptus venit Antiochiam, et Petrum episcopatus sui pellit auctorem, et invadit ejus Ecclesiam: quos iterum damnatos dicit Acacius, petens ab apostolica sede ut si forte ad eam consigerent, nec visu dignos haberet; et si j.m aliquam indulgentiam forsitan impetrassent, irritam esse debere, nec corum penitentiam recipiendam esse: quod cum praefatus Joannes Alexandrinus episcopus relegisset, tacere non potuit, quod illum Joannem, quem Acacius damnaverat cum Petro, et sine remedio penitentia fecit ab apostolica sede damnari, post tot damnationes Tyriorum misit Ecclesiae præsidere. » Attende animum ad hanc vocem *legeremus*: vel enim virose posita est pro legerentur, quod non reor; vel indicat auctorem Breveculi, ut postea patescat.

Et cum per quinque annos.] Nempe Simplicius, ann. 471, scriptum primum de Moggio ad Acacium, synodica vero Felicis, quam Vitalis et Misenus detulerunt, data est ann. 483.

Ex deliberatione, Vitalis et Misenus.] Deliberationem posuit pro synodo, quæ Romæ a Felice habita ann. 483, et unde Vitalis Trocentiæ Ecclesiæ in Piceno, et Misenus Cumane in Campania, misi sunt Constantinopolim ad Zenone imperatore et Acacium antisitem. Vide epistolam à Felicis III, quæ Synodica inscribitur.

Ne catholicis, quibus scriptum fuerat.] Archimandritus praesertim, tum qui Constantinopoli versa-

bantur, tum qui sparsis per Bithyniam monasteriis præerant.

Præcesserant monachi.] Si Nicephoro credimus, lib. xvi, cap. 16, missi sunt illi monachi a Cyrillo Acemetarum praefecto, duxque fuit Simeon, cui comitatus aut astipulatus Silvanus presbyter; non improbabilis tamen est conjectura, missos fuisse monachos a Rustino et Thalassio presbyteris et archimandritis Constantinopolitanis, ad quos est Felicis papæ epistola 11 de condemnatione Tutti defensoris, qui pecunia corruptus officio defuerat.

Et convicti ex ipsis litteris quas detulerant.] In altera, nempe synodo Romana, cujus tres feruntur vulgo celebriores actiones, quarum in prima convicti et depositi Vitalis et Misenus, quantumvis illatam sibi vim cansarentur; in altera ex auctoratus Acacius; in tertia ex auctoratus pariter Petrus Cuaphaeus. Verum si Liberato credimus, tres constitutæ synodi Romanæ bac in causa, quarum ex priore missi sint Constantinopolim legati, in altera idem depositi, et monitus Acacius, in ultima dejectus Acacius: imo et addenda quarta, ubi damnatus defensor Tuteus.

Separavit se quidem.] Hujusmodi separatio trigesima quinque annos ferme duravit, nempe ab anno 483, quo damnatus Acacius, ad annum 519, quo ejusdem Acacii nomen et aliorum schismatistarum successorum e sacris tabulis expunctum est, temporibus Justini imperatoris et Ioannis Constantinopolitanus antistitis.

A Valameriacis.] Copiis nimium Theodosici Ostrogothorum regis, qui dictus Valamer.

Ellus autem in castellum fugit.] Tradunt alii encratum una cum Leontio et Pampreo.

Porro Petrus.] Moggus scilicet, non Cnaphaeus. Desultoria isti e narrandi ratio, si nacta sit distractos animo lectores, non mediocres offundit te[n]bras.

Nephali abbatis.] Fuit ille Amonis xenulus, sed pro file catholica stabat, Amor pro Eutychiana heretis.

Joannem episcopum hegumenum.] Observa eundem simul episcopum et hegumenum. Hegumenus porro in me aliud fuit quam archimandrita, pluribus enim archimandritis præcerat, quo fere modo generales numerantur aut provinciales.

Esaiani.] Qui fuerunt illi, nemo aperte tradit. Op[er]o di tos ab Esia episcopo, qui a Timothei Salophacioli legatione ad sedem apostolicam functiones legator in Brevi ulo historiæ Eutychianistarum.

In istis.] Legit Baronius in his turbis.

Flavitas presbyt r.] Si credimus Suidæ et Nicophoro, improbis ille artibus adeptus est sedeum Constantinopolitanum, nec melioribus retinuit.

A sancta Thecla.] Sanctæ virginis ædificavit Zeno templum ex voce, quo se obstrinxerat, cum adversus Basiliscum duceret exercitum, cuiusque reus factus est, victoria sanctæ virginis precibus reportata.

Suscepit a patre Romano scripta.] Non communicatoria, sed commonitoria, de expungendis Acaci et Flavitate omnibus ex sacris diptychis. Baron., ad anni 489, num. 1.

Non post multum tempus moritur eliam Petrus Moggus.] Obitum ne[st]andi haereticus Baronius ad annum 490 referit, Petavius ad sequentem.

CAPUT XIX.

De Severo, Juliano, ac Macedonio.

(Ex Joanne rhetore, et scriptore vita Severi.)

Hoc tempore Macedonius Constantinopolitanus episcopus, ab imperatore Anastasio dicitur expulsus, tanquam Evangelia falsasset, et maxime illud Apostoli dictum: *Quia apparuit in carne, justificatum est in spiritu.* Nunc enim immutasse, ubi habet, &c.

est, qui monosyllabum Græcum, littera mutata e in A uertisse, et fecisse, &c, id est, ut esset Deos, apparet per carnem. Tanquam Nestorianus ergo culpatus expellitur per Severum monachum.

Ils autem Severus, cum sederet prius in monasterio, non suscipiebat Zenonis edictum, nec Petrum Mognum : deinde sedens in abbatis Romani et Mamæ, qui post eum præfuit, monasterio, exinde missus est permanere Constantinopoli, et fit apocrisiarius, inter eos qui Petri Moggi erant : dumque objiceretur ei : Quomodo prius anathematizas Petrum? dicebat : Quia Petrum anathematizavi Apamænum.

Ilic Severus apud Constantinopolim synodo derrogabat, et affirmabat quia, ea anathematizata, omnes communicarent; ita ut ob hoc scriberet et ipsi Flaviau, sicut ejus significabatur epistolis, et ad Mardoniam lectorem, et Eleusinum, et Eutychium & episcopos, et ad Ecumenium scholasticum Isaurie.

Festur autem expositio ejus, quæ ab eo dicta est in iambronismo, in qua et unitivum suscipit Zenonis, et anathematizat Chalcedonense concilium, et communicare se confidetur Aleandribo et Constantinopolitanu (erat autem tunc Constantinopoli Timotheus, Alexandriæ vero Joannes Machiota). Et tamen dum talis esset, valuit damnare Macedonium, et expellere ab Antiochena sede Flavianum. Sed nec ipso potitus est episcopatu ejus plusquam quinque annis : sed et vexabatur in episcopatu, tanquam anathematizaret quidem synodum, nominaret autem episcopos synodi, cuius expulsio ita contigisse digneatur.

Mortuo imperatore Anastasio, et Justino facto imperatore, Severus a Vitaliano magistro militum viro religioso et orthodoxo accusatur, quod despiceret imperatoris jussionem, et synodum non susciperet. Justius imperator misit magistrionum, ut Severus Constantinopolim adduceretur, et redderet causam tractatuum suorum, quos fecerat contra synodum. Jam enim ab ipso pio imperatore Julianus Halicarnassenus episcopus, pro eadem sancta synodo, eo quod eam non susciperet, pulsus fuerat sede.

Quod sciens Severus, et prævidens quid sibi immineret, clauso nocte descendit Seleuciam, et navim condescendens, fugit Alexandriam, ad quam civitatem et Julianus fugerat : ordinatusque est pro eo archiepiscopus Antiochiae Paulus orthodoxus suscipiens Chalcedonensem synodum.

Eo tempore Alexandriæ mortuo Dioscoro juniore, Timotheus Ecclesiam ipsius susceperebat episcopatum, a quo gratissime suscepti Severus et Julianus sedebant ad Labronem ^b.

Sub isto Timotheo, de corruptibili et incorruptibili apud ipsam Ecclesiam quæstio mota est hoc modo. Requisivit quidam monachus Severum cuiusmodi oportet dicere corpus Domini nostri Jesu Christi, corruptibile an incorruptibile. Ille respondit

A ei sanctos Patres corruptibile illud dixisse. Hoc audientes quidam Alexandrinorum, cum requisissent Julianum in alio loco sedentem, quid et ipse diceret de eadem quæstione, illa dixit sanctos Patres contraria dicere. Ilorum itaque singuli statuere responsum proprium volentes, scripserunt libros aduersus alterutrum, qui venientes in multitudinem civitatis, Ecclesiæ illam divisserunt, et alios quidem fecerunt Corrupticos appellari, alios, nimirum incorruptibilis assertores, Phantasiastas; Timotheus vero magis sententiam Severi secutus est.

Ilic cum diceret Themistius diaconus ejus : Si corpus Christi corruptibile est, debemus eum dicere et aliqua ignorasse, sicut de Lazaro, hoc Timotheus negavit dicendum, a cuius communione Themistius B desciscens, schismæ fecit; et ab ipso dicti sunt in Ägypto Themistiani.

Hoc tempore Macedonius.] Anno scilicet 511, qui Anastasii imperatoris 21, in quo scriptores veteres consentiunt; cum ergo sedisse dicatur sex annos, necesse est fateri ordinatum ann. 504, sub finem aut inuenire 505.

Tanquam Evangelia falsasset.] Locus Apostoli I Tim. iii, 16, Græce sic se habet : καὶ ὁμολογουμένως μέγα τοῦ τὸς εὐαγγελίας μνηστόριον. Θοὸς ἐργάρωθεν εἰς σπεῖραι, ἀδεκανῶν τὸ πνεύματος, ὄνθρον ἀγρυπνοῖς, ἀπερύχθη τὸ ἀνέντον, ἀποτελέθη τὸ κόσμον, ἀνελέξθη τὸ δῆμον. Latine vero : *Et manifeste magnum est pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, justificatum est in spiritu, apparuit angelis, praedicatum est genitibus, creditum est in mundo, assumptum est in gloria.* Interpres Latinus usus est codice Græco, in quo non Θοὸς legeretur, sed ὁ; oportuit igitur, si quia fides Liberato, tempore Macedonii non legi Θοὸς, C sed ὁ, quam voculam mulaverit ipse in ἀ. Verum suspecta merito esse potest Liberati fides, cum apud Patres longe antiquiores, Chrysostomum, Theodoretum et alios Pauli commentatores, Θοὸς scribatur, et historiolæ hujuscem nemo aliorum scriptorum minorit, imo aliæ ab omnibus depositionis cause proferantur.

Per Severum monachum.] Nulla pertis hoc homine nocentior. Animum habuit a natura monstruosum ex feritate et arte : ingenitam feritatem mollivit primum amatoriis artibus; tum redeuntem ad ingenium applicuit ad fori negotia, atque etiam causas egit; postea tædio laborioæ vitæ abdidit sese in solitudinem monasterii, ubi videri voluit per otium veram pietatem sequi; synodum enim Chalcedonensem prædicabat, et hereticon damnabat, sed re ipsa meditabatur turbas, quibus olim totam Orientis Ecclesiam commoveret : ex monasterio igitur Alexandriam reversus, continuo, ut erat rerum peritus, mittitur Constantinopolim, ad agendas Ägyptiacæ diocesis causas in aula : mox explorat qua via posset excoxitatum facinus perficere; nec captanti visa est machina ultra potentior quam semina, uxori imperatoris domina, et impotenter heresi addicta : ei se impie mancipat, carpit magnam synodum, quam prius laudarat, quanque Aidei magistrum vocat prius, cum locus jubaret, nunc factiosorum editio nem dicit, quia sic Augusta jactabat : his artibus, D cum videret deceptum aulam, ausus est affectare patriarchalem sedem, sed Constantinopolitanæ potiundæ spe dejectus, ad Antiochenam animum convertit, eamque Flaviano expulso invexit.

Et Eleusinum.] Epistolæ Severi ad Eleusinum episcopum fragmentum hoc legitur in concilio Lateranensi sub Martino I, secr. 5 : « Anathematizamus

^a Codex Tellerii, Eleusinum, et Eutrechium.
PATROL. LXVIII.

^b Codex Tellerii, ad Labronem.

ens qui in duabus naturis definierunt unum Christum, et singularium naturarum opera propria prouidentes.

Ad Ecumenium.] Plures ad eundem scripsit litteras; ex primis in concilio mox dicto referuntur ista: « Proprietas in operationibus, de qua Leon Romanus urbis presul dixit: » Operatus utraque forma cum alterius communione hoc quod proprium est, nullatenus apud orthodoxos proprietas nominabitur. » Et postea: « Anathematizamus eos qui post unitiōem duas dicunt naturas, hoc est, duarum naturarum operations, aut duas proprietates. » Observa hanc interpretationem formam, *hoc est*: ostendit enim que fuerit vera Monotheitarum opinio de duabus voluntatibus; sed ista olim nos fuisse, nec dissertationem patiuntur angustiae loci in quo sumus.

Fertur autem expositio ejus.] Patres synodi anno 518 habita in urbe regia, cum de libelli monachorum adversus Severum refforent ad Joannem Constantiopolitannum, verba quibus anathema Severus filii sancti synodo adduxerunt: « Quae a synodo eo tempore in Chalcedone congregata, formata fuerunt ac stabilita, et eos qui pro ipsa pugnant, anathematizamus. »

Nominaret autem episcopos.] Hic est nomina in saeculo diuersis appellata.

Justino facto imperatore.] Justini religio et exercitium fidis catholice studi in degradetur multis quidem in locis veterum, sed praesertim in actis synodi mox latulata.

Iudicium Iulianus Heliacarnassensis.] Scripsit sermonem aduersus Manichaeos, ex quo decerta sunt illa qua in synodo Lateranensi sub Martino I prolata sunt, secreta. 5.

Timotheus Ecclesie ipsius, etc.] Successit Diocesro juniori anno 519 jam affecto; videtur autem mihi is ipse esse qui in actis sancta Aretae vocatur Asterius, cuique dicitur scripsisse Justinus imperator, post expugnatam ab Homericorum ducem Nagram civitatem, inotamque in Christianos persecutionem, ea enim tempestate episcopatum gerebat. Cur autem coniuratio suisse binominem, facit consuetudo Alexandriana, quae post Cyrilli tempora invaluit: soleantur scilicet engnomines episcopos agnominibus discensore; sic Joannem unum Melam, alterem Machiatam, tertium Eleemonam dixerunt; sic Diocorum seniorem et junioriem, sic Timotheum Alarum et Salophacium, a quibus ut certum distinguuntur, nullus dubito quin Asterium nominarent: id vero si a seruire, patchit aporte solutio questionis, quam superius quidam dissessor Baroniū simul et Riccioliū movit, de Astero Alexandrino, de quo ut non etace ambo ad veritatem locuti sint, non erat tamen cur a dissessorate rei nō cahentissimo vapularent, quasi intruserint hominem in numerum Alexandriæ præsum, contra manifestam rationem, cum uteque nitatur auctoritate veteris scriptoris, et Riccioli error de Justiniano pro Justino operarum incuria tribui possit: verum dissessori peccatum istud, ut alia plurima, condonandum est propter indelem censoriam.

Ad Labronem.] Alias ad Labronum, forte ad Larionum, Leontius, act. 5: « Βραχίονος τοῦ ἐνάτου, Graeci λαβρώνοι dicunt, quondam vorax est; unde adibet potest λαβρώνες εἶναι, subaudiendum est, quasi ad nonum Nili ostium voraginosum seaderent, non in aliqua Alexandrinae urbis parte.

De corruptibili et incorruptibili.] Quæstio haec neque ad mortalitatem vel immortalitatem, neque ad resurrectionem in elementa, vel contrariam constantiam pertinebat: nam in confessu fuit semper, sicut ipso etiam Eutychianos Christi corpus emortuum existisse in sepulcro, nec tamen fuisse corruptum. In controversiam igitur vocabatur an Christi corpus perinde ac nostrum detrimenta pateretur, propter

A que reparanda esset, opusque haberet cibo, et fatigaretur, ac egeret requie ad reciendas vires; an vero specie tenus tantum id videretur pati, sola que oīkōpōtia, quemadmodum post resurrectionem, id faceret: controversia occasio fuit, ant dissensionis potius, quod cum invidia Eutychianis fieret, quasi Christi corpus non es e nostro oīkōpōtio assererent, incorruptibilitatem alii cum consubstantialitate consistere negarent posse, alii affirmarent; unde illi Corruptione dicti sum, illi Phantasiastæ; non quod Phantasiastæ negarent verum esse Christi corpus, ut M nichil, sed quod naturales ejusmodi affectiones in Christo, non reipsa, sed specie et apparentia, fuisse dicentes.

Themistius diaconus.] Fuit ejus mentio in concilio Lateranensi sub Martino I, et in synodo vi generali, quo iure quo in loco excerpta ex ejus libris profertur pro una voluntate et operatione, ex iis autem que preferuntur, preditur hostis partium Theodosii, qui de sede Alexandrina dejectus est; nam et ipsius sermo secundus oblatus est « Theodore ab heresarcha Theodosianorum, » et scripsit aduersus Colluthum Theodosii defensorem.

Themistiani.] Dicti sunt etiam Agnoletæ, censitique inter haereticos, non quia negabant cognitionem fuisse Christo, ut homini, supremam diem, id enim abnuerunt plurimi Patres; sed quod hic consequentes putarent ex consubstantialitate Christi nobiscum, in quo fallebantur: quanquam haeretici forsitan dicti sunt, non quia id sentirent, sed quod ea sententia ficeret haereticorum dissidium.

CAPUT XX.

De Gaieno et Theodosio.

Dum haec Alexandrina aguntur, defuncto Bonifacio papa Romano, Joannes engrumento Mercurius sedis apostolicae suscepit praesulatum.

Ad quem missi sunt ab imperatore Justiniano Hypatius Ephesiorum episcopus, et Demetrios a Philippis consulere sedem apostolicam, contra legatos Acuminorum Cyrum et Eulogium, negantes esse confitendum beatam Mariam vere et proprie Dei genitricem; et usum de Trinitate incarnationis et carne passum. Sed papa Joannes, nobis ibi positus, huc confitendum epistola sua firmavit *, et imperatori direxit.

A cuius communione disidentes Romæ quidam monachi, Acuminorum legatis socii sunt, et usque nunc haec de Christo confessionem non suscipiant.

E tempestate mortuus Epiphanius Constantinopolitanus episcopo, Theodora Augusta Anthimus transiit in eamdem sedem, qui fuit episcopus civitatis Trapezuntia regionis Ponti, latenter Chalcedonense concilium non suscipientem.

Verum defuncto Timotheo Alexandrino episcopo, studio et permissione Calychii cubiculi, partis Theodora Augustæ, Theodosius ordinatur: qui licet haberet cleri decretum, contradicere voluntibus non permisit certamen populis: monachi, quos non habuerunt, pro Gaiano fuerunt.

Consuetudo quidem est Alexandrinae illum qui defuncto succedit excubias super defuncti corpus agere, manumque dexteram ejus capiti suo impunere, et sepulco m. nibus suis, accipere collo suo beati Marci pallium, et tunc legitime sedere: dum

* Codex Tollerii, negantibus esse confitendum, enistolua sua firmavit.

hac Theodosius nocte periculat, cognoverunt populi et monasteria quid esset factum vespere in episcopio, studio Calotyebii et iudicium, id est, Aristomachi ducis et Diocori angustalis: mox Theodosium persecuti sunt et expulerunt, ne colligeret funus Timothei.

Intronizaverunt autem Gaiatum, qui fuit tunc archiepiscopus ex parte assertorum incorruptibilis: habens autem consentaneos aliquantos ex clero, et possessores civitatis, et corporatos, et milites, et nobiles, et omnem provinciam, permaneit ita Gaianus in episcopatu dies centum tres; post huc a iudicibus puleus abscessit.

Et post menses duos Narses cubicularius missus ab Augusta Theodora, Theodosium quidem intronizavit, porro Gaiatum misit in exsilium; qui adductus Carthaginem magnam, et inde quasi Sardiniam directus, quid de eo contigit ignoratur.

Mansit autem Theodosius in sede annum unum et menses quatuor, paucis ei communicantibus; plurimi enim communicabant ad nomen Galani.

Populi autem pugnaverunt pro Gaiano multis diebus, qui cesi a militibus maiorem sui partem amiserunt: sed et militum major cecidit numerus. Vincitur autem Narses, non armis, sed civitatis concordia: de super oribus domorum jactabant mulieres super milites quidquid manibus occurrisset; at ille igne vicit, quod ferro non potuit,

Divisa est usque nunc illa civitas hoc seismate, ut Gaiitanæ et Theodosiani in ea vocentur, id est, Phantasias et Corrupticolas.

Novissime Theodosius de sede discessit, non fere seditiones et bella quæ contra eum exercebantur a populo: missus est Constantinopolim cum honore, eo quod ita Auguste scripta præciperent: quo illo veniente, promittebat Augusta imperatori, quoniam posset Theodosius Chalcedonensem suscipere synodus: sed persistente et nolente eo, cum ejus voluntate, foras civitatem regiam sexto millione in exsilio misus est, iuxta basilicam Arispocæ, in via quæ dicit ad Stomaponti, vivitque usque nunc.

Hypatius Ephesiorum.] Reversus a Romana legatione habuit, anno 533, Constantinopolis, jubente imperatore Justiniano, collationem cum Severianis, quæ reperitur tom. IV recentioris CC. GG. editione: continet vero quedam de epistola 3 Cyrilii ad Nestorium, de libris ejusdem contra Diodorum et Thedorum, de operibus Dionysii Areopagitæ, et de Theodoreto, quæ merito possunt ad examen vocari.

Demetrius a Philippis.] Cæsariensem vocat Baronius, et ex eo Binius, in notis ad concilium Romanum, de iis questionibus celebratum a Joanne pontifice, conciliari possit interque eum Liberato Philippensem faciente, nisi metropolitam Baronius faceret: sicut enim episcopus Cæsareæ Philippi in Palestina, quæ civitas Tyrio suberat; non sicut Philipporum in Macedonia, quæ metropolis.

Contra legatos Acæmetas.] Sunt qui Acæmetas putent infecti suis errore Eutychis a Petro Chaldeo, cum i.e. a Zenone imperatore depositus, apud ipsos delituit, si ereditus Nicephoro, donec a Basi-

A lisco tyranno restitucretur in sedem, lib. xvi, cap. 2. Verum haec opinio constare non potest cum Justiniani accusatione, ut nemo non videt: quare credibilis est Acæmetas, qui et Entycheti et Eutychianis fortiter tunc temporis resistebant, et pugnæ abreptos, vix non in oppositum Nestorii partem abiisse; cum enim intelligerent firmamentum Entychiana heres præcipuum illud esse, quod beatæ Virgo proprie sit Deipara, quondam unus de Trinitate incarnatus dicatur ac crucifixus; cumque, misera quadam temporum credulitate, ut tradit Facundus, persuaderent sibi nihil esse medium inter Eutychem et Nestorium, fassi sunt illi quidem, quod jubebat Ades catholica, ejusmodi propositiones duas esse veras, sed negabant esse veras proprie, id est, eodem absolute modo, quo, vel una quælibet mulier cui filii parens dicitur, vel aliquis hominum passus dicitur, cum necatus est. Vide Facundus, lib. 1, cap. 4. Inde iram Justiniani imperatoris et Epiphani novæ Romæ episcopi in se concitarunt; sed quod latendum est, tunc temporis parum eruditus aut saitem exacte disputabatur.

Nobis ibi positis.] Aut haec falsa sunt, quod vix credam; aut Liberatus oportet his venisse Romanum, semel vivente Joanne, iterum post Agapeti ordinationem: nam concilium Romanum, ex quo Joannes Justiniano respondit, viii cal. April. habitum est anno 531. Concilium vero Carthaginense, ex quo missus est Romanus Liberatus Diaconus, cum episcopis duobus Caio et Petro, collectum est quidem endomi anno, sed sub fine autumni, et postea ostendimus; non nisi tam post obitum Joannis, qui contigit anno 535, die 26 Aprilis, legati solverunt ex Africa, quanquam non prius quam relatum esset de morte Joannis et Agapeti ordinatione; synodica enim, quæ Joanni inscribitur, ab Agapeto accepta est, qui et responsum dedit, aliquique familiares litteras ad Reparatum, ex quibus id totum discimus. Sic autem se habent: « Fraternitatis tuae litteris indicasti, post epistolam decessori meo dirigendam, inter fratrum suscipiendo moras, quas hiemis continuatae generabat asperitas, ordinationem nostram tibi omnipotentis Dei beneficio nuntiatam, et gratulatum te fraternitatis affectu, quia pontificatus mihi dignitas induxit officium, quod de sinceritate tua non sumus admirati. Præterea ad ea quas Caius et Petrus fratres, et coepiscopi nostri, sed et Liberatus Diaconus Alius noster, ut apud nos agerent verbo, a fraternitate tua sibi injuncta direxerunt, congruum putavimus verbo dare responsum: data v. idus Septembbris post consulatum Paulini v. c. a. Liberatus ergo venit primum ad Joannem, nuntiaturus de Reparati ordinatione; deinde ad Agapetum, gratulaturus de assumptione, et res concilii Africani gesturus.

Theodosius.] Mentio fit in concilio Lateranensi sub Martino I, tom. a Theodosio ad Theodorum Augustam scripti, unde haec decerpita sunt: « Reliquum est ut una sit operatio ex utrisque deifica, quoniam unius esse et ejusdem dicimus Deo decibilia omnia, atque irreprehensibile passiones. » Et post nonnulla: « Unam esse Deo dignam operationem compositi Christi secundum divinitatem et humanitatem, sancti et sapientes Patres prædicaverunt. »

Vivit usque nunc.] Scripsit ergo Liberatus sub Justiniano imperatore: nam Theodosius, de quo loquitur, obiit primo Justiniani junioris anno, si credimus Victori Tunensis.

CAPUT XXI.

De Agapeto papa et Anthimo Constantinopolitano episcopo.

Verum mortuus Joanne Mercurio. Agapetus archi-

diaconus Romanæ Ecclesiæ papa ordinatur, in regulis ^a ecclesiasticis apprime eruditus.

Quo tempore Theodatus rex Gothorum scribens ipsi papa et senatu Romano, interminatur, non solum senatores, sed et uxores et filios, aliasque eorum gladio se interemptum, nisi egissent apud imperatorem, ut destinatum exercitum suum de Italia submoveret: sed papa, pro eadem causa legatione suscepta, Constantinopolim profectus est: et primum quidem honorifice suscipiens directos sibi ab imperatore, sprevit tamen Anthimi presentiam, enique ad salutandum suscipere noluit: deinde, viso principe, causam agebat legationis susceptæ. Imperator autem pro multis fisci expensis ab Italia destinatum exercitum avertire nolens, supplicationes papæ noluit audire. At ille, quod suum fuit, Christi legatione fungebatur.

Denique potentibus principibus ut Anthimum papa in salutatione et communione susciperet, ille fieri inquit posse, si se libello probaret orthodoxum, et ad cathedram suam reverteretur. Impossibile esse siebat translatum hominem in illa sede permanere: Augustia vero clam promittente munera multa, et rursus papæ minus intentante, in hoc papa persistit, ne ejus audiret petitionem.

Anthimus vero videns se sede pulsum, pallium quod habuit, imperatoribus reddidit, et discessit, ubi eum Augusta suo patrocinio tueretur.

Tunc papa principis favore Mennam pro eo ordinavit antistitem, consecrans eum manu sua in basilica Sanctæ Mariæ. Fuit iste Mennas praepositus Xenodochii majoris, quod vocatur Samson, genere Alexandrinus, suscipiens Chalcedonensem synodum.

Ut destinatum exercitum suum.] Qui duce Belisario Siciliam insulam cuperat, eraque in Italiam post hiemem deportandus. Vide Procopium, lib. i de Bello Gothicō.

Pallium.] Quod fuit insigne patriarchalis dignitatis. Idem postea refertur de Paulo Alexandrino, exutum nemp̄ esse pallio, cum deponeretur.